Sujeto Obligado: Honorable Ayuntamiento
Municipal de San Pedro Cholula,

Puebla.
Recurrente: FkkFkkkkAk
Ponente: Maria Gabriela Sierra Palacios.
Expediente: RR-774/2019

Visto el estado procesal del expediente nimero RR-774/2019, relativo al recurso
de revisidn interpuesto por ***ex @n |o sucesivo el recurrente en contra del
HONORABLE AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN PEDRO CHOLULA, en lo
continuo el sujeto obligado, se procede a dictar resolucion con base en los
siguientes:

ANTECEDENTES

|. El veintiocho de agosto de dos mil diecinueve, el sujeto obligado, recibi6 a través

del Sistema de Solicitudes de Informacion del Estado de Puebla, una solicitud de
acceso a la informacion publica, a la cual le fue asignado el nimero de folio

01388619, en la que el recurrente solicito la siguiente informacion:

“1. ¢ Cuando se puso en marcha el programa de parquimetros?

2 ¢Es operado por el Ayuntamiento o una empresa?

3. Si es una empresa, ¢,cudl es sunombre, razén social (direccion, teléfono y representante
legal?

4. ¢ Bajo qué criterios se le autoriz6 ofrecer el servicio de parquimetros a dicha empresa?
. ¢ Cuéntos parquimetros hay en la ciudad?

. ¢ Cuéntos espacios (cajones de estacionamiento) funcionan para los parquimetros?

. ¢ En qué calles estan ubicados?

. ¢ Qué dias funcionan los parquimetros y en qué horarios?

. ¢Hay descuento para personas con discapacidades adultos mayores? 10. ¢Con base
en qué estudios se determind la operatividad de los parquimetros?

11. ¢ Cuanto cobran por hora y/o fraccion?

Especificar montos de cada afio de operacién para conocer si hubo aumento o no

12. ¢ Quién determiné las cuotas de cobro y en base a qué estudios?

Anexar copia de la hoja u hojas de la Ley de Ingresos del Ayuntamiento donde se establece
el monto actual

13. ¢, Desde el Inicio de su operacién a la fecha, cuanto dinero se ha recabado por el servido
de parquimetros? Especificar Ingresos por mes y afo.

14. De este total de Ingresos por el servido de parquimetros, ¢cuanto fue para el
Ayuntamiento y cuanto para la empresa que los opera?

15. ¢ En qué se ha empleado el dinero recabado por el servicio de parquimetros?
Especificar destino y uso de los recursos.

16. ¢ Cuantas Infracciones se han aplicado por no pagar el servido de parquimetros, desde
el Inicio de operacion del programa a la fecha?

17. ¢ Cuadl es el monto total recabado por dicha Infracciones?

Especificar lo recabado por mes.

18. ¢ Cuantas infracciones han sido condenadas y bajo qué criterios?

19. ¢ Cuéntas personas operan el programa de parquimetros?

©O© 00 ~NO O
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20. ¢Cuanto dinero se destina al mes para cubrir esos salarlos, especificar el monto
mensual que recibe cada trabajador?

21. ¢ Todos ellos cuentan con seguro social y las prestaciones de ley?

22. ¢ Previo a la Instalaciéon de los parquimetros o después de su puesta en marcha, hubo
organizaciones, empresas 0 personas fisicas que de manera oficial comunicaron su
inconformidad o se ampararon?

Especificar nimero de quejas o amparos, su fecha de recibo y el motivo de su

inconformidad, justificacién de no pago.”

[l. En veintisiete de septiembre de dos mil diecinueve, el sujeto obligado, dio

respuesta, a la solicitud con folio 01388619 de manera siguiente:

“Visto el contenido el oficio de la Direccion responsable de la informacion recibido en esta
Direccion de Transparencia, por medio del cual el Sujeto Obligado da respuesta a la
Solicitud de Acceso a la Informacion Puablica radicada con el nimero de folio 01388619,...
se adjunta Oficio de respuesta.”

Anexo a su respuesta, el sujeto obligado remitié los siguientes oficios:

Oficio No. TM/325/201, de fecha veintisiete de septiembre de dos mil
diecinueve, suscrito por el Tesorero Municipal en el cual respondio lo que a
continuacion de advierte:

“De acuerdo a la direccion de ingresos Anexo respuesta a las preguntas

ANEXO: INFORMACION PARQUIMETROS

PREGUNTA No.

1. ¢ Chando se puso en marcha el programa de parquimetros?

15 DE SEPTIEMBRE DE 2017

2. ¢ Es operado por un Ayuntamiento a una empresa?

Empresa

3 Si es una empresa, ¢ Cual es su nombre, razén social, direccién, teléfono y representante
legal?

Cargo Movil S. A. de C.V.

RFC: CMO 100922 2N4

Direccion: Calle Miguel Hidalgo 542, Col. Los Angeles Mayorazgo. Puebla, Puebla. C.P.
72440

Teléfono: 222 4 03 8081

Representante legal: Carlos Manuel Anaya Rodriguez

4. Bajo qué criterios se le autorizé ofrecer el servicio de parquimetros a dicha empresa
Por autorizacién cabildo

5 ¢ Cuéanto parquimetros hay en la ciudad?

19 Fisicos

Establecimientos para cobro de parquimetros virtuales

6 ¢ Cuantos aspados (cajones a estacionamiento) funcionan para los parquimetro?
798.
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7.
CALLE REFERENCIA
Morelos M. Alemany 2 sur
5 de Mayo 4 ote y 6 ote
2 nte Morelos y 2 ote
2 nte 2 otey 4 ote
2 nte 4 ote y 6 ote
2 nte 4 ntey 6 nte
4 Oriente 5d Mayoy 2 nte
4 ote 4 ntey 6 nte
6 ote 5 de Mayo y 2 nte
6 ote 2ntey4nte
6 ote 4 nte y 6 nte
8 ote 4 nte y 6 nte
2 pte 3y5nte
4 nte 12y 10 ote
6 nte Morelos y 2 ote
6 nte 2 ote y 4 ote
6 nte 4 ote y 6 ote
6 nte 6 ote y 8 ote
6 nte 5 de Mayo y 3 nte

8 ¢ Qué dias funcionan los parquimetros y en qué horarios?

De lunes a domingo

de Domingo a miércoles

8.00 a 20:00 horas

de Jueves a Sabado

8:00 a 21:00 horas

CON EXCEPCION DE AQUELLOS QUE TENGAN AMPLIACION DE HORARIO
8:00 A 23:00 horas

9 No pagan parguimetro personas con capacidad diferente, siempre que el vehiculo cuente

con placas para discapacitados,
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10 ¢ Con base en que estudio se determind la operatividad de los parquimetros?\
Acuerdo cabildo

11 Por hora o fraccion
2017 2018 2019
$6.00 $6.00 $6.00

12 Quien determino las cuotas de cobro y en base a qué estudios?

Aprobacién de Ley de Ingresos del Municipio de San Pedro Cholula, se anexa fundamento,
articulo 40, fraccion Il, inciso ¢. Cabe mencionar que para al ejercido 2018 no se estableci6
modificacion a Ley de Ingresos por lo tanto, se establecié la misma tarifa.

Byw Reporte de infracciones por amisién de pago de parquimetros

2013 ERERD FEERERO MARZO ABRIL MAYD g Juuo AGOSTQ SEPTISMERE | OCTUBRE NOVIEMERE DICIEMERE Total
No. De rechos 1] 468 7 a1 416 387 489 473 33 400 358 28 4550
Totalrecaudada | § +]8 6823500/ $ 7231500| 5 s5835.00] $ 61080.00] 5 S874000| 5 7284000) 5  69,2¢000{$ 5104500 % 6030000 § 53,055.08 § 44,880.00) §  6T7.655.00
08 ENERD FEBRERD MARZO ABRIL MAYD JUNIO uuo AGOSTO SEFTIEMBRE .| OCTUBRE NOVIEMBRE DICEMBRE Tawal
No. De recibos p] 214 485 a7 40 pez 83 363 35 35 428 438 an
Totalrecaudada | § 3319500 § 30270005 72.105.00(§ 68,205.00) § 55.425.00| % 3258000{ & 3567500 § 055.00| 3 54,480.00{ 5 $2,285.00| § 66,330.00] § 88,0s5.001 § 610,560.00
08 ENERO FEBRERQ MARZO RBRIL MAYD JUNIQ Juuo AGOSTO Total
Ho. De recibos 2 435 515 502 762 614 807 8 4308
Totalrecaudado | § 6529500/ § 63450.00|§ 78.435.00| % 76485.00| § 115305.00] § 9298500 § 121,560.00] S 121,185.00| $ 74278000

Fuente: Sistemo de Control de Ingresos, 26 de septiembre de 2019. ingresos netos

18 2735, infracciores condonadas
. Causas;

Personas con discapacidad acrecitadas
Atencitn a turistas
19 16 personas
20 inspectores cobradores $ 933974
encargado de drea § 1361356
se destina un manto en sueldos alrededar de
§135643.18

21 SERVICIOS MEDICOS Y PRESTACICNES DE LEY
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13 Parquimetros fisicos

7
Corte de Eneroa _ _
Marza 2017 ABRIL MAYOD JuNio JULKD AGOSTO ' ‘|SEPTIEMBRE OCTEBRE NOVIEMERE. DICIEMBRE DEPOSITOS 2017
606.268.50 40696800 | Mau00] maresco 39106000 | 349577.00 306.528.00 20245250 [ 304470 33609350 {8 3,678,439.50
018
{__ ENERO ] FEBRERO | wARZO [ ARt | wavo | w0 | JU8 |__AGOSTO | SEPTIEMBRE | OCTUBRE | NOVEMBRE | DIEMGRE | DEPOSTOS 2018 ]
| 372.076.00 | o100 ] 620050 amamsee|  aceiseno ] 383477.00 | Mazeeso| 1 2250] anpe0so| 15135250 | 55663250 | 32986950 8 459235150 |
2019
ENERQ FEBRERD MARZO ABRIL MAYO JUNIO U0 AGOSTQ | SEPTIEMBRE TOTAL; 2019
403.998.00 1644750 WI64850 | 29240750 | 36724500] 33695050 41994000 35952450 263150050 s 114218300
TOTAL: |s 144125740 ]
2 03 virtuales: inicko dé operacinnes en 2018
2013
[ ENERO T FEBRERQ | w0 [ KL | wavo | AN | JUUG | AGOSTO | SEPTIEMBRE | OCTUGBRE | MOVIEWBRE |  DICEMBRE | DEPOSTOS 2018 |
L 865100 | 1020200 [ vosone0 | 1w7ssm|  axzag] 75200 | em| oo assaeo|  amamon]|  zweesaeol 26040100 [ 221084240 |
019
[ ememo | FEBRERQ | _WaRzo [ “asRL | wavo | e [ oo™ T acosto | SEPTIEMERE | | | | TOTAL 0 ]
[ 304.091.00 | 25300 | sesoaaon| ouzoae0|  wmrsorm | 23817400 | arroo0 | ssismen|  meraaroo ) | { s 252733900 |
“mes da sepliembi hasta ¢l dla 18 en ejercico 2018
[rota: is 514173500 |
1 017
aysntamionto R0
empresa ST3S6E720
2018
ayuntamlenta 5367388120
empresy £918.470.30
2019
ayuntamiznia 5252174640
empresa $520436.60

15 €l dineto sa emplea en pintado de fathadas. manterimienia de reagverdes y atumbrada pibico, envia pablica
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[1l. con fecha veintisiete de septiembre de dos mil diecinueve, el solicitante

interpuso recurso de revision por medio electronico a traves del Sistema de Gestion
de Medios de Impugnacién de la Plataforma Nacional de Transparencia, cuya

inconformidad radico en la entrega de informacion incompleta.

V. En fecha treinta de septiembre de dos mil diecinueve, la Comisionada

Presidenta de este Instituto, tuvo por recibido el recurso de revision asignandole el
namero de expediente RR-744/2019, ordenando turnar el medio de impugnacién a
la ponencia de la Comisionada Maria Gabriela Sierra Palacios, para su tramite,

estudio y en su caso, proyecto de resolucion.

V. Mediante proveido de fecha uno de octubre de dos mil diecinueve, se ordeno

prevenir al recurrente para que en el término de cinco dias contados a partir del dia
siguiente a la notificacion, proporcionara la fecha en que le fue notificada la
respuesta o tuvo conocimiento del acto reclamado y motivo de inconformidad, con
el apercibimiento que en caso de no dar cumplimiento a la prevencion se desecharia

el recurso de revision.

V1. Por acuerdo de fecha once de octubre de dos mil diecinueve, se tuvo al

recurrente dando cumplimiento a la prevencién, por lo que se ordené admitir el
medio de impugnacion planteado y se notificara al sujeto obligado el auto de
admisién a través del Sistema de Gestion de Medios de Impugnacion de la
Plataforma Nacional de Transparencia, para efecto que rindiera su informe respecto
del acto o resolucion recurrida, debiendo agregar las constancias que le sirvieron
de base para la emision de dicho acto, asi como las demas que considerara
pertinentes. De igual forma, se hizo del conocimiento del recurrente el derecho que

le asistia para manifestar su negativa a la publicaciébn de sus datos personales,
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poniéndose a su disposicion el aviso de privacidad correspondiente a la base de
datos de los recursos de revision, informandosele de la existencia, caracteristicas
principales, alcances y condiciones del tratamiento al que serian sometidos sus
datos personales, asimismo, se le tuvo por sefialado el sistema antes citado como

medio para recibir notificaciones.

VII. Por auto de fecha veintinueve de octubre de dos mil diecinueve, se tuvo al

sujeto obligado rindiendo su informe con justificacion respecto del acto recurrido,
acreditando la personalidad del Director de Transparencia, y ofreciendo pruebas,
asi mismo hizo del conocimiento de este Instituto de Transparencia que con fecha
veintiuno de octubre de dos mil diecinueve, se notificO mediante correo electronico
al recurrente, la ampliacion de respuesta a la solicitud de acceso a la informacion,
dejando satisfecha la misma, anexando las constancias que acreditan su dicho,
solicitando el sobreseimiento de presente recurso de revision, por lo que se ordendé
dar vista a el recurrente para que manifestara lo que a su derecho e interés
convenga, con el apercibimiento que en caso de no dar contestacion se procederia
al cierre de instruccién. Finalmente y toda vez que el recurrente no dio contestacion
a la vista dada a través del auto de fecha once de octubre de dos mil diecinueve, en
relacion al derecho que le asiste para oponerse a la publicacion de sus datos
personales, dicha omisién constituye su negativa para que los mismos sean

publicos.

V1. pPor auto de fecha ocho de noviembre de dos mil diecinueve, se hizo constar

qgue el recurrente no realiz6 manifestacion alguna respecto de la vista otorgada
mediante auto que antecede, dando cumplimiento al apercibimiento decretado y
toda vez que el procesal de los autos lo permitia, se admitieron las pruebas

ofrecidas por las partes, las cuales se desahogaron por su propia y especial
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naturaleza; en esa virtud, se decreté el CIERRE DE INSTRUCCION, ordenandose

turnar los autos para dictar la resolucion correspondiente.

IX. El veintiséis de noviembre de dos mil diecinueve, se listo el presente asunto

para ser resuelto por el Pleno de este Instituto de Transparencia, Acceso a la
Informacién Publica y Proteccién de Datos Personales del Estado de Puebla.

CONSIDERANDO.

Primero. el pPleno del Instituto es competente para resolver el presente

recurso de revision en términos de los articulos 6° de la Constitucion General de la
Republica, 12 fraccion VII de la Constitucion Politica del Estado Libre y Soberano
de Puebla; 39 fraccion Xll de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica del Estado de Puebla, 1 del Reglamento Interior del Instituto de
Transparencia, Acceso a la Informacion Publica y Proteccién de Datos Personales
del Estado de Puebla.

Segundo. El recurso de revision es procedente en términos del articulo

170, fraccion V, de la Ley de Transparenciay Acceso a la Informacién Publica
del Estado de Puebla, en virtud de que el recurrente manifest6 como motivo

de inconformidad la entrega de informacidon incompleta.
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Tercero. el recurso de revision interpuesto, cumplié con todos los requisitos

establecidos en el articulo 172, de la Ley de Transparencia y Acceso a la

Informacioén Publica del Estado de Puebla.

Cuarto. Por cuestion de técnica juridica, antes de proceder al estudio de fondo

del asunto, este Organo Garante, de manera oficiosa analizara si en el presente
asunto, se actualiza alguno de los supuestos de sobreseimiento, de conformidad
con el articulo 183, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica
del Estado de Puebla.

Lo anterior, tomando en consideracién que las causas de improcedencia estan
relacionadas con aspectos necesarios para la valida instrumentacion de un proceso,

por lo cual su estudio es preferente.

Por analogia, de manera ilustrativa se invoca la Tesis de Jurisprudencia 22./J.54/98
de la Novena Epoca, sustentada por la Segunda Sala de la Suprema Corte de
Justicia de la Nacion, publicada en el Semanario Judicial de la Federacion y su
Gaceta, Tomo VIII, agosto de mil novecientos noventa y ocho, pagina 414, con el
rubro y texto siguiente:

“SOBRESEIMIENTO. BASTA EL ESTUDIO DE UNA SOLA CAUSAL DE
IMPROCEDENCIA. Al quedar demostrado que el juicio de garantias es
improcedente y que debe sobreseerse con apoyo en los articulos relativos de la
Ley de Amparo, el que opere, 0 no, alguna otra causal de improcedencia, es

irrelevante, porque no cambiaria el sentido de la resolucion.”

En el caso particular y toda vez que el sujeto obligado durante la secuela procesal
manifestd haber modificado el acto reclamado, se estudiara el supuesto previsto en
la fraccion Ill del articulo 183 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién

Publica del Estado de Puebla, que refiere:
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“Articulo 183. “El recurso sera sobreseido, en todo o en parte, cuando, una vez
admitido, se actualicen alguno de los siguientes supuestos: ...
Ill. El sujeto obligado responsable del acto lo modifique o revoque de tal manera

que el recurso de revision quede sin materia; o...”

Ahora bien, el ahora recurrente solicité ¢Cuando se puso en marcha el programa
de parquimetros?, ¢Es operado por el Ayuntamiento o una empresa?, si es una
empresa, ¢cual es su nombre, razén social, direccion, teléfono y representante
legal?, ¢Bajo qué criterios se le autoriz6 ofrecer el servicio de parquimetros a dicha
empresa?, ¢ Cuantos parquimetros hay en la ciudad?, ¢ Cuantos espacios (cajones
de estacionamiento) funciona para los parquimetros?, ¢En qué calles estan
ubicados?, ¢Qué dias funcionan los parquimetros y en qué horarios?, ¢Hay
descuento para personas con discapacidad o adultos mayores?, ¢ Con base en qué
estudios se determind la operatividad de los parquimetros?, ¢Cuanto cobran por
hora y/o fraccion?, especificar montos de cada afio de operacion para conocer Si
hubo aumento o no, ¢Quién determind las cuotas de cobro y en base a qué
estudios? anexar copia de la hoja u hojas de la Ley de Ingresos del Ayuntamiento
donde se establece el monto actual, ¢Desde el Inicio de su operaciéon a la fecha,
cuanto dinero se ha recabado por el servicio de parquimetros?, especificar Ingresos
por mes y afio, de este total de Ingresos por el servicio de parquimetros, ¢cuanto
fue para el Ayuntamiento y cuanto para la empresa que los opera?, ¢ En qué se ha
empleado el dinero recabado por el servido de parquimetros?, especificar destino y
uso de los recursos, ¢ Cuantas infracciones se han aplicado por no pagar el servido
de parquimetros, desde el inicio de operacion del programa a la fecha?, ¢ Cual es el
monto total recabado por dichas infracciones?, especificar lo recabado por mes,
¢, Cuantas Infracciones han sido condenadas y bajo qué criterios?, ¢Cuantas
personas operan el programa de parquimetros?, ¢ Cuanto dinero se destina al mes
para cubrir esos salarios, especificar el monto mensual que recibe cada trabajador?,
¢, Todos ellos cuentan con seguro social y las prestaciones de ley?, ¢Previo a la

instalacion de los parquimetros o después de su puesta en marcha, hubo
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organizaciones, empresas o personas fisicas que de manera oficial comunicaron su
inconformidad o se ampararon?, especificar nUmero de quejas o amparos, su fecha
de recibido y el motivo de su inconformidad, justificacion de no pago.

El sujeto obligado en respuesta a la solicitud hizo del conocimiento del ahora
recurrente que la Tesoreria Municipal respondié lo que a continuacién de advierte:
1.¢Clando se puso en marcha el programa de parquimetros? 15 DE SEPTIEMBRE
DE 2017, 2. ¢ Es operado por un Ayuntamiento a una empresa? Empresa. 3 Si es
una empresa, ¢, Cual es su nombre, razon social, direccion, teléfono y representante
legal? Cargo Movil S. A. de C.V.,RFC: CMO 100922 2N4, Direccion: Calle Miguel
Hidalgo 542, Col. Los Angeles Mayorazgo. Puebla, Puebla. C.P. 72440, Teléfono:
222 4 03 8081, Representante legal: Carlos Manuel Anaya Rodriguez. 4. Bajo qué
criterios se le autorizé ofrecer el servicio de parquimetros a dicha empresa: Por
autorizacion cabildo. 5 ¢Cuanto parquimetros hay en la ciudad? 19 Fisicos.
Establecimientos para cobro de parquimetros virtuales. 6 ¢Cuantos aspados
(cajones a estacionamiento) funcionan para los parquimetro? 798 7. ¢, En qué calles
estdn ubicados? Respecto de esta pregunta el sujeto obligado proporciond la
ubicacion donde se encuentran situados los parquimetros. 8 ¢ Qué dias funcionan
los parquimetros y en qué horarios? De lunes a domingo de domingo a miércoles
8.00 a 20:00 horas de jueves a Sabado 8:00 a 21:00 horas CON EXCEPCION OE
AQUELLOS QUE TENGAN AMPLIACION DE HORAERIO 8:00 A 23:00 horas. 9.
No pagan parquimetro personas con capacidad diferente siempre que el vehiculo
cuente con placas para discapacitados. 10 ¢Con base en que estudio se determiné
la operatividad de los parquimetros? Acuerdo cabildo. 11 Por hora o fraccion 2017
$6.00 2018 $6.00 2019 $6.00. 12 ¢Quién determino las cuotas de cobro y en
base a qué estudios? Aprobacion de Ley de Ingresos del Municipio de San Pedro
Cholula, se anexa fundamento, articulo 40, fraccion Il, inciso c. Cabe mencionar que
para al ejercido 2018 no se establecié modificacion a Ley de Ingresos por lo tanto,

se estableci6 la misma tarifa.
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Asimismo, le remitio el oficio CM-1425/2019, de fecha cinco de septiembre de dos
mil diecinueve, suscrito por la Contraloria Municipal, quien en el ambito de su
competencia contesto lo siguiente listado: Se recibe queja en 6 de mayo 2019,
motivo de inconformidad, infraccion de parquimetro, por levantar multa por pasar el
tiempo por ticket virtual y posterior vencimiento. En fecha diez de diciembre de 2018,
se ingresa queja por quitar placa por tema de parquimetro, por no estar visible el
boleto dentro del vehiculo. En fecha veinte de julio de 2018, se recibe denuncia, en
contra del servidor publico. Encargado del area de parquimetros, por negligencia

para extender permiso y poder estacionar vehiculo frente a casa del denunciante.

Por su parte el Consejero Juridico del sujeto obligado dio respuesta a través del
oficio CJ/249/2019, de fecha cinco de septiembre de dos mil diecinueve, en los
términos siguientes: 11. ¢ Cuanto cobran por hora y/o fraccién? Especificar montos
de cada afio de operacién para conocer si hubo aumento o no. Durante los afios
2017 y 2018 la tarifa por hora y/o fraccion fue de S6.00; ello de acuerdo a la Ley de
Ingresos del Municipio de San Pedro Cholula, Puebla, para el Ejercicio Fiscal 2017
[articulo 40 fraccion Il Inciso ¢)], norma que estuvo vigente durante dichos ejercicios
fiscales. Durante el afio 2019 la tarifa por hora y/o fraccién es de $6,30; ello de
acuerdo a la Ley de Ingresos del Municipio de San Pedro Cholula, Puebla, para el
Ejercicio Fiscal 2019 [articulo 40 fraccion Il Inciso c)]. 12. ¢Quién determind las
cuotas de cobro y en base a qué estudios? Anexar copia de la hoja u hojas de la
Ley de Ingresos del Ayuntamiento donde se establece el monto actuar. Anexo
impresion del articulo 40fraccion 1l inciso c) de la Ley de Ingresos, del Municipio de
San Pedro Cholula, Puebla, para el ejercicio fiscal 2019, que contiene el monto por
el uso de parquimetro. 22.- ¢ Previo a la instalacion de los parquimetros o después
de su puesta en marcha, hubo organizaciones, empresas o personas fisicas que de

manera oficial comunicaron su inconformidad o se ampararon? Especificar nimero
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de quejas o amparos, su fecha de recibido y el motivo de su inconformidad,
justificacion de no pago: Informo que ésta Consejeria Juridica Unicamente tiene
conocimiento de dos Juicios de Amparo promovidos en contra del cobro de
parquimetro por dos ciudadanos, dichos juicios de amparo fueron recibidos el dia
25 de 9 mismos que fueron sobreseidos y archivados el dia 19 de octubre de 2018,
siendo los Unicos que tiene registrados.

Al no estar conforme con la respuesta, el ahora recurrente present6 un recurso de
revision expresando como motivo de inconformidad, la entrega de informacion
incompleta, al sefialar lo siguiente: en relacion a la pregunta 10, no respondieron
con base en qué estudios se determiné la operatividad de los parquimetros, en
relacion a la pregunta 12, no respondieron en base a qué estudios se determinaron
las cuotas de cobro, en relacién a la pregunta 15, no especificaron el destino y uso
de los recursos recabados por el servicio de parguimetros, en relacion a la pregunta
21, no detallaron si cuentan con seguro social y con qué prestaciones de ley
cuentan.

Por su parte, el sujeto obligado a través de sus informes con justificacion hizo del
conocimiento de este Instituto de Transparencia, que con fecha veintiuno de octubre
de dos mil diecinueve recibio el oficio numero TM/363/2019, de fecha veintiuno de
octubre de dos mil diecinueve, emitido por el Tesorero Municipal, por lo que le envié
ampliacion de respuesta al ahora recurrente a través de su correo electronico
weeeccecek - MiSMa que  consisti en otorgar respuesta a los cuestionamientos
siguientes: 10 ¢Con base a que estudios se determind la operatividad de los
parquimetros? 12. ¢ Quién determind las cuotas de cobro y en base a que estudios?,
15. ¢En qué se ha empleado el dinero recabado por el servicio de parquimetros?
21. ¢ Todos ellos cuentan con seguro social y las prestaciones de ley?
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En esa virtud, y en términos de lo dispuesto por los dispositivos legales citados con
antelacion, corresponde a este Instituto de Transparencia el determinar si el medio

de impugnacion planteado ha quedado sin materia.

Resultan aplicables al particular lo dispuesto por los diversos 3, 7, fracciones XI y
XIX, 145, fracciones 1 y Il, 152, y 156, de la Ley de Transparencia y Acceso a la

Informacion Publica del Estado de Puebla:

Articulo 3. “Los Sujetos Obligados atenderadn a los principios de legalidad, certeza
juridica, imparcialidad, veracidad, transparencia y maxima publicidad en el

cumplimiento de la presente Ley y demas disposiciones juridicas aplicables.”

Articulo 7. Para los efectos de esta Ley se entiende por:...

XI. Derecho de Acceso a la Informacion Publica: Derecho fundamental que tiene
toda persona para acceder a la informacion generada o en poder de los sujetos
obligados, en los términos de la presente Ley;...

XIX. Informaciéon Publica: Todo archivo, registro o dato contenido en cualquier
medio, documento o registro impreso, éptico, electrénico, magnético, quimico,
fisico o cualquiera que el desarrollo de la ciencia o la tecnologia permita que los
sujetos obligados generen, obtengan, adquieran, transformen o conserven,

incluida la que consta en registros publicos;...”

Articulo 145. “Todo procedimiento en materia de derecho de acceso a la
informacién deberd sustanciarse de manera sencilla y expedita. En el ejercicio,
tramitacion e interpretacién de la presente Ley, los sujetos obligados y el Instituto
de Transparencia deberan atender a los siguientes principios:

I. Méaxima publicidad;

Il. Simplicidad y rapidez...”

Articulo 152. “El acceso se dara en la modalidad de entrega y, en su caso, de envio

elegidos por el solicitante...”

Pagina 14 de 23



Sujeto Obligado: Honorable Ayuntamiento
Municipal de San Pedro Cholula,

Puebla.
Recurrente: FkkFkkkkAk
Ponente: Maria Gabriela Sierra Palacios.
Expediente: RR-774/2019

Articulo 156.- “Las formas en que el sujeto obligado podra dar respuesta a una
solicitud de informacién son las siguientes:

I.- Haciéndole saber al solicitante que lainformacidn no es competencia del sujeto
obligado, no existe o es informacién reservada o confidencial;

Il.- Haciéndole saber al solicitante la direccién electronica completa o la fuente en
donde puede consultar la informacion solicitada que ya se encuentre publicada;
lll.- Entregando o enviando, en su caso, lainformacion, de ser posible, en el medio
requerido por el solicitante, siempre que se cubran los costos de reproduccion;
IV.- Entregando la informacion por el medio electronico disponible para ello, o

V.- Poniendo la informacioén a disposicion del solicitante para consulta directa.”

Ahora bien, el sujeto obligado remitié copia certificada de la impresion del correo
electrénico que envié al ahora recurrente como alcance de respuesta a la solicitud
de acceso a la informacion, de fecha veintiuno de octubre de dos mil diecinueve, a

través de la Unidad de Transparencia, mediante los cuales comunicé lo siguiente:

“... En atencion a su Recurso de Revision RR-774/2019 y derivado de la disipacion
del H. Ayuntamiento de San Pedro Cholula de abonar a la Transparencia y respetar,
promover e incentivar el Derecho de Acceso a la Informacion de los ciudadanos, con
fundamento en lo dispuesto por el articulo 156 fraccion IV de la Ley de Transparencia
y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Puebla, me permito remitir a Usted
Archivo que contiene e el oficio TM/363/2019, Ley de Ingresos del Municipio de San
Pedro Cholula, y el Acta de Cabildo No. 83 Sesién No 22, que contiene Ampliacion
de Respuesta relativa a su solicitud con numero de expediente 0184/DTCH/2019,

proporcionados por la unidad administrativa responsable de la informacion...”

Adjuntando un archivo adjunto con el nombre “Respuesta RR-02.pdf’, mismo que

este Organo Garante verifico su contenido, de los cuales se pudo advertir que
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contienen la informacion solicitada por el ahora recurrente, tal como se muestra a

continuacion:

SAN PEDRO

CHOLULA

Mas unidos, mas logros
H. Ayuntamiento 2018-2021 Portal Guerrero No. 3, C.P. 72760 Col. Centro. San Pedro Cholula, Puebla

INFORME DE CUMPLIMIENTO A LA RESOLUCION

EN CUMPLIMIENTO A LA LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA A
CONTINUACION SE REALIZA ANALISIS DEL RECURSO DE REVISION CON NUMERO DE FOLIO DE LA
SOLICITUD 01388619 Y EXPEDIENTE RR-774/2019, POR EL RECURRENTE:

, QUE A LA LETRA DICE LA RAZON DE INTERPOSICION :----------mrnmennnnas

“En relacién a la pregunta 10, no respondieron con base en qué estudios se determiné la operatividad
de los parquimetros. En relacién a la pregunta 12, no respondieron en base a qué estudios se
determinaron las cuotas de cobro. En relacién a la pregunta 15, no especificaron el destino y uso de
los recursos recabados por el servicio de parquimetros. En relacion a la pregunta 21, no detallaron si
cuentan con seguro social y con qué prestaciones de ley cuentan.(sic)”

A continuacién, se da respuesta extensa y concreta a las preguntas de la solicitud y en especifico a las
mencionadas en la razén de interposiciéon antes mencionado:

Pregunta 10. {Con base en que estudios se determind la operatividad de los parquimetros?

Respuesta: Se realizaron estudios de las cuotas de los estacionamientos cercanos al centro del
municipio y en relacién con ello se determina la operatividad de los parquimetros en virtud de que se
tomé en consideracion que el costo de operacion es mas bajo que el del estacionamiento comercial,
Garantizando un seguro contra robo, Mejorando el ordenamiento vial y beneficiando al sector
turistico y comercial, ya que es un poligono definido como Pueblo Magico. Se determiné conveniente
la operacién de parquimetros porque los costos son mucho mas bajos que cualquier estacionamiento
alrededor del centro del municipio. También cabe sefialar que con esta operatividad se ahorra espacio
ya que se delimitan los espacios necesarios para estacionar un automovil, sin desperdiciar metros de
espacio que podria ocupar el auto de otro ciudadano o turista.
A continuacién, en las imagenes se puede apreciar que la cuota de parquimetros es de un costo menor
al de estacionamientos comerciales, ya que estos estacionamientos tienen una cuota mas alta.

¢ %
Pt
Estacionamiento ubicado en calle 5 entre av. Miguel Alemén y calle 2 Sur con una cuota de $15.00 pesos.

& (R,
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SAN PEDRO
Mas unidos, mas logros
H. Ayuntamiento 2018-2021 Portal Guerrero No. 3, C.P. 72760 Col. Centro. San Pedro Cholula, Puebla

FOLIO NUMERO 2

Estacionamiento ubicado en la calle 2 oriente entre calle 6 norte y calle 8 norte con una cuota de $10.00 pesos
PASA A FOLIO NUMERO 3

)
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SAN PEDRO
- Mas unidos, mds logros -
H. Ayuntamiento 2018-2021 Portal Guerrero No. 3, C.P. 72760 Col. Centro. San Pedro Cholula, Puebla

FOLIO NUMERO 3
Pregunta 12. ¢{Quién determind las cuotas de cobro y en base a que estudios?

Las cuotas de cobro de los parquimetros se determinaron en un acuerdo de cabildo (Presidente y
Regidores) (Acta de Cabildo nimero ochenta y tres- Sesidn ordinaria nimero veintidds, la cual se
adjunta a este documento) donde se menciona la condicidn de que el costo de operacidn sea mas bajo
que el del estacionamiento comercial. Al igual se establece en la ley de Ingresos 2017 capitulo XVII
articulo 40, fraccion Il, inciso ¢. (Se anexa la pagina del articulo mencionado de la Ley de Ingresos)

Tomando en cuenta estudios de comparacion de las cuotas que cobran los estacionamientos
comerciales alrededor de la cabecera municipal.

Pregunta 15. ¢En que se ha empleado el dinero recabado por el servicio de parquimetros?

Respuesta: El Ingreso Recaudado por el servicio de parquimetros es destinado y utilizado en acciones
como: Mejorar los sefialamientos, Tener mas iluminacion, Mejorar calles y banquetas, Embellecer
camellones y jardines, Ademds del mejoramiento de Imagen Urbana a través de la Secretaria de
infraestructura se hace pintado de fachadas, fue asi como se establecio en el acuerdo de cabildo antes
mencionado que se garantiza la reinversion en el centro histérico.

De lgual manera en cada parquimetro instalado menciona algunos de los puntos antes mencionados,
asi como se aprecia en la imagen.

PASA A FOLIO NUMERO 4

(NS N
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SAN PEDRO
CHOLULA
;!7 :\yml‘t“:)";'“::f:ﬁ ‘;T’rr;ﬁ)l‘ Portal Guerrero No. 3, C.P. 72760 Col. Centro. San Pedro Cholula, Puebla

FOLIO NUMERO 4
Pregunta 21. ¢ Todos ellos cuentan con seguro social y las prestaciones de ley?

Los trabajadores no se encuentran registrados o inscritos en un Seguro Social, tienen prestacion médica
ya que el Ayuntamiento cuenta con un consultorio de médico y dentista donde pueden recibir la atencién
necesaria y en el momento necesario. Y si cuentan con prestaciones de ley como: Sueldo, Aguinaldo,
Vacaciones y Prima vacacional, Prima de antigliedad, Dia de descanso semanal, Licencia por maternidad,
Licencia de paternidad, Periodo de lactancia, Tiempo extra, Premio al Mérito.

Una vez manifestadas las Respuestas y aclarados los puntos mencionados en el Recurso de Revisién con

numero de folio de la solicitud 01388619 y expediente RR-774/2019 y sin otro particular el drea

responsable queda atenta a cualquier aclaracién pertinente.
CONSTE

g A <X

Ante tal escenario, es que se llega a la conclusion de que el sujeto obligado ha
completado en via de alcance su respuesta y que ésta guarda relacién con los
puntos solicitados por el ahora recurrente, pues del analisis en conjunto al material
probatorio aportado se puede concluir que se ha otorgado la totalidad de la

informacioén solicitada.
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Se afirma lo anterior en virtud de que, para justificar sus aseveraciones, el sujeto
obligado, remiti6 a este Organo Garante las constancias certificadas ya descritas,
en concreto la impresion del correo electrénico, de fecha veintiuno de octubre de
dos mil diecinueve, enviado al ahora recurrente en alcance de respuesta, con el
archivo adjunto, mismo que contienen la ampliacion de respuesta, el inciso donde
se estipula el monto “por la ocupacion de las vias publica con la sefalética de
parguimetros pagara por cajon hora o fraccion $6.00” de la Ley de Ingresos del
Municipio de San Pedro Cholula, Puebla, para el Ejercicio Fiscal 2017, asi como el
Acuerdo de Cabildo que se encuentra en la Sesion Ordinaria Ochenta y Tres, de
fecha cuatro de mayo de dos mil dieciséis en donde se acuerda la adquisicion,
instalacion y contratacion de mantenimiento de parquimetros en el poligono definido
por el bando de policia como pueblo magico. Maxime que al darle vista a el ahora
recurrente para que manifestara lo que a su derecho o interés conviniera respecto
del alcance de respuesta, el quejoso no realiz6 manifestacion alguna en relacién a
la vista otorgada por esta autoridad mediante auto de fecha veintinueve de octubre

del presente afio.

Al respecto, para ilustracion, se invoca la Tesis Aislada IV.20.A.118 A, de la Novena
Epoca, sustentada por el Segundo Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del
Cuarto Circuito, publicada en el Semanario Judicial de la Federacién y su Gaceta,

Tomo XXI, Enero de 2005, pagina 1725, con el rubro y texto siguiente:

“BUENA FE. ES UN PRINCIPIO DE DERECHO POSITIVO EN MATERIA
ADMINISTRATIVA. Conforme al articulo 13 de la Ley Federal de Procedimiento
Administrativo, la actuacién administrativa en el procedimiento se desarrollara con
arreglo a diversos principios, entre ellos, el de la buena fe; por tanto, debe
considerarse que éste es un principio de derecho positivo que norma la conducta de
la administraciéon hacia los administrados y de éstos hacia aquélla, y que, por
constituir un concepto juridico indeterminado, debe ponderarse objetivamente en
cada caso, segun la intencién revelada a través de las manifestaciones exteriores de
la conducta, tanto de la administracion publicacomo del administrado. En esatesitura,
si el precepto legal en comento prohibe a las autoridades administrativas toda
actuacion contraria ala buenafe, el acto en que tal actuaciéon se concrete es contrario
a derecho, ilicito y, por tanto, debe declararse invalido.”
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En ese tenor, estamos frente a una modificacién del acto por la autoridad sefialada
como la responsable de violentar el derecho al acceso a la informacion, ya que a la
fecha ha cumplido con su obligacién, tal y como ha quedado debidamente

establecido.

Por lo anteriormente referido, es evidente que al haber obtenido el ahora recurrente
respuesta a los puntos diez, doce, quince y veintiuno de su solicitud, su pretension
quedod colmada, con lo cual el acto de autoridad impugnado ha dejado de existir, en
consecuencia deviene improcedente continuar con el presente recurso, por no
existir materia para el mismo, resultando la actualizaciéon de la causal de
sobreseimiento, prevista en la fraccion Ill, del articulo 183, de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Puebla.

Es por ello que en virtud de los razonamientos vertidos y con fundamento en lo
dispuesto por los articulos 181 fraccién Il y 183 fraccion Ill, de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Puebla, este Organo
Garante determina SOBRESEER el presente asunto, al haberse hecho efectivo el
ejercicio del derecho de acceso a la informacion publica del inconforme, en los

términos y por las consideraciones precisadas.

PUNTOS RESOLUTIVOS

UNICO. se SOBRESEE el acto impugnado en términos del considerando

CUARTO, de la presente resolucion.
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En el momento procesal oportuno, se ordena archivar el expediente como

totalmente concluido, sin ulterior acuerdo.

Notifiqguese la presente resolucion personalmente al ahora recurrente a traves del
Sistema de Gestidén de los Medios de Impugnacion de la Plataforma Nacional de
Transparencia sefialado para tal efecto y por oficio al Titular de la Unidad de
Transparencia del Honorable Ayuntamiento Municipal de San Pedro Cholula,

Puebla.

Asi lo resolvieron por UNANIMIDAD de votos los Comisionados presentes del
Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacién Publica y Proteccion de Datos
Personales del Estado de Puebla, LAURA MARCELA CARCANO RUIZ, MARIA
GABRIELA SIERRA PALACIOS y CARLOS GERMAN LOESCHMANN MORENO,
siendo ponente la segunda de los mencionados, en Sesién Ordinaria de Pleno
celebrada en la Heroica Puebla de Zaragoza, el veintisiete de noviembre de dos mil
diecinueve, asistidos por Jesls Sancristobal Angel, Coordinador General Juridico
de este Instituto de Transparencia.

LAURA MARCELA CARCANO RUIZ.
COMISIONADA PRESIDENTA.
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MARIA GABRIELA SIERRA PALACIOS CARLOS GERMAN LOESCHMANN
MORENO
COMISIONADA. COMISIONADO.

JESUS SANCRISTOBAL ANGEL.
COORDINADOR GENERAL JURIDICO.

La presente foja de forma, es parte integral de la resolucidn del recurso de revisién RR-774/2019, votada en
sesion ordinaria de pleno el dia veintisiete de noviembre de dos mil diecinueve.
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